
L. 57. 
S.

Obecni: Marszałek książę Leon Sapieha.
S ekr e ta r ze :  Dr. Pfeiffer, hr. Ludwik W odzick i ,  ks. Bacewicz.
Komisarz rządowy :  C. k. radca Namiestnictwa Oswald Bartmański .
Posłów obecnych z początkiem posiedzenia 110;  w ciągu posiedzenia 1*27.
Początek posiedzenia o godzinie l t V 2.
P r o t o k ó ł  posiedzenia 3go, odczytany przez sekre ta rza  Pfeiffra, przyjęty bez zarzutu.  Odczytano 

dalszy spis petycyj od 1. 1). do 1. 28 włącznie.
Odczytano następnie 2 pisma z Wys.  Prezydyum Namiestnictwa , a mianowicie pismo do J. 1430, 

zawiadamiające Wys.  Izbę o ndzieleniu na dniu 2. Lutego Najwyższej  sankcyi ustawie uchwalonej przez 
Sejm,  o utworzeniu w każdej parafii wyznania katolickiego funduszu rezerwowego na utrzymywanie i 
stawianie budynków parafialnych, oraz pismo do 1. 2024 z zawiadomieniem, że Jego c. k. Apostolska 
Mość raczył  postanowieniem z dnia łfi. b. m. najmiłościwiej wziąść do wiadomości rozprawy ostatniej 
sesy i  sejmowej ,  przedstawione  Najj. Panu w myśl §. 40. statutu kra jowego,  zastrzegając w swej naj
wyższej decyzyi uchwały, względem których takowa jeszcze nie nastąpiła.

Pose ł  Czerkawski  ogłasza rezul tat  ściślejszego głosowania na jednego członka komisyi ustanowionej 
do sprawozdania względem reskryptu ministeryalnego. Głosujących 113. — Pose ł  Majer otrzymał  71,  
poseł  Henryk Wodzicki  42 głosy. Obrany tedy poseł Majer. Zarazem ogłoszono,  iż komisya ta ukon
s tytuowała s ię ,  obierając przewodniczącym posła Majera,  sekre ta rzem księdza Barewicza.  — Poseł  
ksiądz Pawlików i 23 podpisanych składają wniosek naglący następującej t reśc i:  Wysokij  Sojm izwołył  
uchwałyty adresu slidujuszczoho soderżauia : „Wasze  c. k. Apostolskoje Wełyezes two!  Posłanije Prawy-  
tel stwa  k wirnopoddańczoimi hałycyjskomu Sojmu wzhladom skłykania zakonnoho sowita derżawnoho,  
soderżyt  dwi radostnyi wisty, j ako to :  o wozstanowłenii  konstytucyjnoho sostojanija w krajach po toj 
storoni Li tawy łeżaszczych,  a potom o okonczatelnom prymireniju z krajamy do vvengerskoj korony 
nałeżaszczymy, kotore sostawlaje perechod z mynuwszosty w budusznost’ , i prytiin gwaranci ju podaje, 
jako  dla ciłosty i #yły derżawy potreba.  — W tira otnoszenijn nepozostaie wirnopoddanomu hałycyj
skomu Sojiuu uiczobo i i inoho, jak tilko wykaza ł)  horiaezoje swoje żełanije,  szczoby simia c isarsaoj  
myłesty na żyznenuju upało r o l u , i szczoby zarostky na wsiu budusznist’ sylnoho i w każdiin poło-  
żeniju żywoho,  wengerskich kraj iw dla najważnijszych ciłej derzawnych sodijstwija, do połnoho dijszły 
rozwyti ja.  — W is t1 o wozstanowfeniju konstytucyjnoho sostojanija w krajach po toj s toroni  Li tawy 
łeżaszczych prynymaje wirnopoddanyj Sojm kraje wyj s iskrennoju błahodarnostiju w pokłykaniju teba i 
no j  reprezentacyi  i derzawnoj,  wydyt win uajbespecznijszu hwaranciju dla soehranenija interesiw der - 
żawnych ,  dla otkrowenuoho i sprawedływoho ocinenija i uwzhladnenija żełanij poodynokych narodiw, 
zhodnych z bytom i syłoju derżawyj  dla rozwyti ja  swobodnych instytucij ,  kotoryi Switnijszomu Tron u  
ja k  najsylnijszuju pidporn,  a zytelam derżawy jak  iiajwirnijszuju poruku szczastija i uspicliu na poły 
duchowim i matcrialnim poilaty mohut.  — Sorozmirnoje wyrobleuije sia konstytucyjnych ustrojstw der -  
źawy po obieli storonaeb Li tawy bude takoż najbespecznijszym sredstwom do skripłenija poczuwstwija



sa^ohijmoiiśfjr oboich połowya dcrżawy i w dalszim rozwyti ju do mim* żenija dla błaha der/ ,a r y obo- 
puśiyejjr stycznostej.  —  Predłożenija prawy! elsfwennyi ,  ko tory i inajut byty vw sowiti derżawnim posta-  
włenny wzhladom ustaw tyczaszczych dalszoho rozwyli ja  swobod konstytucyjnych wzhladom otwicza-  
telskosfy Ministrów i wzhladom modyfikacyi §. 13. februarowoho patentu, znamenujut błahorazumaoje na-  
i^iror.5je Prawytelstwa^/.postupaty na pomianutoj do roz i .—  W  hłahorazumiju i sprawedływosty Pr aw y-  
tefstwa bladajcm poruki  toh , że w zabcspeczenych predłożeuijach o rozszyreniju awtonomiji krajewoj 
żadaEan) tak własty derżawnoj jak  i r iwnouprawnosty wsieli narodnostej  zad osy 1’ uczyneno bude. 
Na toj zaczatoj dorozi nechajże wskripytsin derżawa nowoju sy ło j n! Nechaj  ptocwyte  pid chydojn W a -  
szolio c. k. Apostolskoho Wcłyczes twa  nowa era obszcoho b łaha ,  sojedynenych pid Waszym skiptrom 
naigpdow,

Z nepokołybytuoja prywiazanno; teju k Waszłomu c, k. Apostolskonni Wełyczcs twu i k Wseswi t-  
łijszotriu Cisarskomu Domu, s iskrennym palryotyzmom dla austrijskoj derżawy blahajem o pomocz 
z neba do tak wcłyczawolto tliła.“

Saba wniosek tdłl odseła koiuisyi zajmującej się sprawozdaniem nad reskreptem ministeryalnym.

Pan Komisarz rządowy odp wiodą na interpelacyc^ z dnia 21. b. ni., wniesioną przez posła Koro-  
luka. Co do przerwania i uieprzeprowadzenia wyboru w okręgu Sk a ła t ,  Grzymałów, zamieszczenie 
jakie wywołały protesta^. spowodowały Komisarza rządowego do systowania wyborów tem bardziej,  że 
przez ustąpienie 2 członków komisya nic była kompletną,  2 cxced.entów zostało w sali przyaresz to-  
waiiych. Bliższe wiadomości co do śledztwa z niemi dotąd nie nadeszły.  Skore tylko wybory gminne 
ukończone będą ,  Namiestnik bezzwłocznie zarządzi  nowy wybór na posta w tym okręgu.

Z porządku dziennego dalszy ciąg sprawozdania komisyi weryfikacyjnej.  Sprawozdawca Zoyszew-  
ski : Okręg wyborczy własności ifiliiejszyoh Niemirów,  Rawa. Komisya wnosi uznanie wyboru posła 
Janowskiego Ambrożego za ważny. Izba wniosek bez dyskusyi przyjmuje. W  ten sam sposób spraw
dzono uznano za ważne wybory z okręgów mniejszych : Kołomyja, Peczer.iżyu posła Kowbasiuka Mikołaja. 
Z okręgu Stan is ławów,  Halicz posła Qlexy Koroluka. Z okręgu Trembowla ,  Wiśn iowczyk posła W ł o 
dzimierza hr. Baworowskiego.  Z okręgu S t r y j .  Skole posła Jędrze ja  Szuszkiewicza.  Z okręgu Za
leszczyki , T łus te  posła Stefana Papczuka.

Sp ra w oz daw ca  poseł hr. Badeni. —  Na wniosek komisyi uznano za ważne wybory:  Z Izby prze
mysłowej w Brodach posła Hausnera Alfreda.

Z Izby przemysłowej w Krakowie. p«sła Ludwika Helcia. — Z miasta Tarnowa posta Klemensa 
15Witowskiego. Zarazem wnosi komisya, a Izba wniosek przyjmuje, aby akta odesłano do Wys. Prezy- 
dyutn Namiestnictwa, celem zbadania licznych nadużyć zaszłych przy tym wyborze a wykazanych 
w proteście.

Sprawozdawca Ziemiałkowski. - - Na wniosek komisyi Izba uznaje za ważne wybory okręgów  
z nkiejszych własności Łopatyu, Brody, Radziechów, posła Romana Iszczuka. — Z okręgu Załośce, 
Zborów posła Jana Bodnara. — Z okręgu Czortków, Jazłowiec, Budzanów posła Jana Manasterskiego.— 
% okręgu Borszczów, Mielnica posła Jana Gulaka. —- Sprawozdawca poseł Gniewosz. — Na wniosek 
komisyi Izba uznaje za ważne wybory z okręgów wyborczych mniejszych własności Żabno , Dąbrowa 
księdza Morgensterna. — Zaś wnosi unieważnienie wyboru z okręgu Lubaczów Cieszanów, księdza 
Grzegorza Szaszkiewicza.

Poseł Ławrowski stawia wniosek, aby wybór ten uznać za ważny.
Po dłuższej dyskusyi Izba przychyla się do wniosku komisyi i w'ybór ks. Szuszkiewicza unie

ważniony-
Następnie Izba uznaje za w'ażuy wybór z okręgów' mniejszej wfasności Kety, Biała, Oświęcim 

posła Wacława Wyrobka. — Z okręgu Mielec, Zasów posła JaHa hr. Tarnowskiego. •— Sprawozdawca 
Czajkowski. — Na wniosek komisyi Izba uznaje za ważny wybór z okręgu mniejszych własności Roz
wadów, Nisko, Tarnobrzeg posła Tadeusza Rękasa. W okręgu Skałat, Grzymałów, gdzie wrybór prze



prowadzonym nie był, przesłano do komisyi kontrapro test  przeciw protes towi ,  mocą którego wybory 
w tym okręgu przerwane  były.

Ponieważ do Sejmu należy sprawdzenie samegoż wyboru a nie zajść przedwyborczych,  Izba na 
wniosek komisyi cała sprawę odseła do Prezydyum Namiestnictwa.

Z okręgu mniejszej własności Sambor,  Staremiasto i Starasól  wybór  posła Ławrowskiego  uznano 
za ważny. Sprawozdawca Gross. — Na wniosek komisyi uznano za ważne wybory okręgów mniejszej 
własności.  Z okręgów Kopeezyńce,  Hnsiatyn posła Jana Borysikiewicza.  — Z okręgu Ja ro s ła w ,  Ra-  
dymno, Sieniawa posła Ignacego Jakobika.  — Z okręgu Busk ,  Kamionka , Olesko,  komisy a wnosi 
unieważnienie wyboru posła Uka Zahorojki.  —  Poseł  Honigsman stawia jako dodatek,  aby przekazać 
Wysokiemu Rządowi akta dotyczące nadużyć przy postępowaniu c. k. urzędników w tym okręgu wy
borczym, celem ukarania winnych. •—• Wniosek  wraz z dodatkiem przyjęto.  Wybór  zatem posła Za- 
horojki  unieważniony. —  Okręg Grodek ,  Janów. Na wniosek komisyi wybór posła lim i la Pfeiffera 
uznano za w ażny. — Sprawozdawca Pfeiffer.— na wniosek komisyi uzffiłio za ważne wySpj-y okręgów 
mniejszej własności.  — Z okręgów Bobrka, Chodowi w ks iędza  Hipolita Dzerowicza. Z okręgów Mo
ściska. Sądowa-Wisz nia , posła Halika Aleksandra.  Dalej wnosi komisja unieważnieni!- wyboru posła 
Wasyla Kusyka z okręgu wyborczego Sniatyn, Zabłotów. — Poseł  ksiądz Pawlików żąda pozostawie
nia tego wyboru in suspenso taż do dalszego zbadania sprawy, tak samo jak  postąpiono z wyborem po
sła Nalepy. — Przy  głosowaniu wniosek posła ks. kanonika Pawlikowa upada. — Wybór  posła Wasyla 
Kuzyka unieważniony. — Przy wyborze z okręgu Biecz, Gorl ice,  ponieważ większość głosów padła na 
Najjaś niejSKCgo Pana, a drugi kandydat  Rydzowski nie miat absolutnej większości ,  komisya wnosi we
zwać Prezydyum Namiestnictwa o rozpisanie nowego wyboru w tym okręgu. —  Poseł  Wolny wnosi  
uznać za ważny wybór posła ł tydzowskiego.  — Wniosek komisyi utrzymuje się po odrzuceniu wniosku 
posła Wolnego.

Sprawozdawca  poseł ks. Polański .—  Na wniosek komisyi uznano za ważne wybory z okręgu mniej
szych własności. —  Z okręgu Bohorodczauy, Sołotwina posła Jana  Czaczkowskiego. — Z okręgu P rz e 
myśl, Niżankowice posła Bazylego Kowalskiego. — Z okręgu Rohatyn,  Bursztyn posła Bazylego 
Makowicza. — No wy t a r g ,  Krościenko posła Konrada Fihausera.  —  Sprawozdawca poseł  Popiel.—  
z okręgu Tyśmienica i Tłumacz posła Dmytra Pilipowa. Uznano za ważny t a k ż e : — Z okręgu Żółkiew, 
Kul ików,  Mosty -  Wielkie posła Andrzeja Sapruka.  —  Sprawozdawca  Srnarzewski.  — Na wniosek 
komisyi uznano za ważne wybory okręgu własności mniejszych. —  Z okręgu Turka ,  Borynia posła 
Minkowicza Jędrzeja.  — Z okręgu Tyczyn ,  St rzyżów księdza Daniela Sulikowskiego.  — Z okręgu 
Zbaraż,  Medyń posła Daniela Kiernicznego.—- Z okręgu Dubiecko, Brzozów księdza Wojciecha Stępka.

Po odczytaniu roty przyrzeczenia,  składają w ręce księcia Marszałka przyrzeczenie w miejsce 
przysięgi wszyscy powyżej wymienieni posłowie, których wybór uznano za ważny, a z pomiędzy, spraw
dzonych na poprzedniem posiedzeniu jeszcze poseł  Szumańczowski.

Koniec posiedzenia o */.. do 3ciej,
Następne posiedzenie ju t ro  o godzinie l i t e j .
Na porządku dziennym :
1. Sprawozdanie komisyi  sprawdzającej  wybory posłów.
2. Sprawozdanie komisyi w przedmiocie zmiany statutu dla miasta Brodów.
3. Wybór  członków do nowego Wydziału krajowego.
4. Wy bór  sekre ta rzy sejmowych.
5. Sprawozdanie komisyi petycyjnej.

L eo n  S a p ie h a  w. r.

Ł .  W o d z t c k i  w. i. Ks. K a r e w i c z  w. r.



Dalszy ciąg petycyj
wniesionych do Sejmu po dzień 25. Lutego 1867.

9. Gm ina Boryczówka,  przez posła hr.  Baworowskiego , o komisye w sprawie speru z klasztorem 
0 0 .  Karmeli tów we Lwowie,  jako właścicielem dóbr Boryczówka,  o sianożęcia.

10. Skwarezyński  P aw e ł ,  adwoka t ,  przez posła Józefa Jab łonowskiego ,  o zarządzenie aby osoby 
prywatne mogły prenumerować Dziennik ustaw krajowych.

1! .  Zgromadzenie 0 0 .  Dominikanów w Krakowie ,  przez posła Dra. Majera,  o zapomogę z funduszu 
krajowego na dokończenie restauracyi  kościoła św. Trójcy.

12. Słuchacze Wydzia łu prawniczego i filozoficznego na uniwersytecie Lwowskim, przez  posła Igna
cego Kamińskiego, o zaprowadzenie języka  polskiego jako wykładowego.

13. Akademicy laowskiego  uniwersy te tu ,  przez posła ks. Szuszkiewicza ,  o zaprowadzenie na tym 
uniwersytecie języka  ruskiego jako wykładowego.

14. Działoszyński Michał,  poseł ,  o zwrot  kosztów podróży na Se jm,  według  pierwszego zawiado
mienia na dzień 11. Lutego.

15. Papczuk Stefan, poseł, o zwrot  kosztów podróży z powodu przybycia na Sejm dnia 11. Lutego.
16. Iszczuk Roman,  pose ł ,  o zwrot  kosztów podróży podobnie z powodu przybycia na Sejm dnia

11. Lutego 1867.
17.  Manasterski  Jan, poseł, o zwrot  kosztów podróży z powodu przybycia na Sejm d. 11. Lutego 1867
18. Minkowicz Jędrzej ,  poseł,  o zwrot  kosztów podróży z powodu przybycia na Sejm d. 11. Lutego.
19. Gminy Czarna ,  Ruda, Boreczek,  Kamionka, Zdiary i Cierpisz ,  przez posła Kulika,  o uwolnienie 

od dopłaty konkurencyjnej  na drogę z Sędziszowa na kolej wiodąca.
20. Gminy Pobi tna i Załęże,  przez posła Wiśniowskiego,  z użaleniem się na wielkie ciężary gminne 

i różne pokrzywdzenia.
21. Mieszkance z gminy Lutoryż,  p rzez  posła Wiśniowskiego,  o zmniejszenie podatku domowego.
22. Gminy Boguchwała i Lutoryż,  przez posła Wiśniowskiego użala się na wzbroniony użytek słu-  

zebnietwa do iasu i pastwisk dworskich,  na uciążliwe opłaty ks. proboszczowi za tunkeye kościelne,  
na opłaty gminne i wysokie taksy spadkowe.

23. Mieczkowski Tomasz,  z Nagawezyny w powiecie Dębica,  przez posła Puszkarza użala się na 
niestosowne postępowanie sadu w sprawie skradzionych mu 2 krów.

24.  Gmina Budy, w obwodzie Rzeszów, przez posła Wiśniowskiego,  o sprawdzenie jej  praw co do
służebnictwa lasowego i pastwisk dworskich.

25. Gminy Widełka,  Kupno i Poręby,  przez posła Wiśniowskiego,  użalają się na wzbronienie im pra
wa do lasów i pastwisk.

26. Sycz Dmvtro,  pose ł ,  o wypłacenie mu dyet z powodu niewiadomości o drocz unia Sejmu i p r zy 
bycia wcześniejszego przezto do Lwowa,  to jes t  11. Lutego.

27. Zynczak S tefan,  poseł ,  prosi o wypłacenie mu dyet z powodu niewiadomości odroczenia Sejmu
i udania się przezto dnia 7. Lutego do Lwowa.

28. Gminy dworskie i wie jskie ,  Siedlec i Ł ą k a ,  przez posła ks. Morgensterna,  o przyłączenie ich
nie do powiatu Dąbrowa,  lecz do powiatu Tarnów.


